Hoc vero semper egit Ecclesia, ut christiana ista civilis potestatis forma non mentibus solum inhaeresceret , sed etiam publica populorum vita moribusque exprimeretur. Quamdiu ad gubernacula rei publicae imperatores ethnici sederunt, qui assurgere ad eam imperii formam , quam adumbravimus, superstitione prohibebantur, instillare illam studuit mentibus populorum, qui simul ac christiana instituta susciperent, ad haec ipsa exigere vitam suam velle debabant. Itaque pastores animarum , exempla Pauli Apostoli renovantes, cura et diligentia summa populis praecipere consueverunt, *principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire* (3) : item orare Deum pro cunctis hominibus, sed nominatim *pro I'egibus et omnibus qui in sublimitate sunt: hoc enim acceptum est conam Salvatorem nostro Deo* (4). Atque ad hanc rem omnino praeclara documenta christiani veteres reliquerunt: qui cum ab imperatoribus ethnicis iniustissime et crudelissime vexarentur, numquam tamen praetermisserunt gerere se obedienter et submisso, plane ut illi crudelitate, isti obsequio certare viderentur. Tanta autem modestia, tam certa parendi voluntas plus erat cognita , quam ut obscurari per calumniam malitiamque inimicorum posset. Quamobrem qui pro christiano nomine essent apud imperatores publice caussam dicturi, ii hoc potissimum argumento iniquum esse convincebant in christianos animadvertere legibus quod in oculis omnium convenienter legibus in exemplum viverent. Marcum Aurelium Antoninum et Lucium Aurelium Commodum filium eius sic Athenagoras confidenter alloquebatur: *Sinitis nos, qui niJil mali patramus , im-*

(1) Sap. VI, 4, 5, 6, 8.

(2) Rum. X, 12.

(3) Ad Tit. III, 1.

(4) I Timoth II, 1 3.

mo omnium. . . . piissime iustissimeque eum erga Deum, tum erga imperium vestrum nos gerimus , exagitari, rapi, fugari i (1). Pari modo Tertullianus laudi christianis aperte dabat, quod amici essent Imperio optimi et certissimi ex omnibus : *Christianus nullius est hostis, nedum Imperatoris, quem sciens a Deo suo constitui, necesse est ut ipsum diligat et revereatur et honoree, et salvum velit cum toto romano imperio* (2). Neque dubitabat affirmare , in imperii finibus tanto magis numerum minui inimicorum consueuisse , quanto cresceret christianorum : *Nunc pauciores hostes habetis p[re]e multitudine christianorum, pene omnium civitatum pene omnes cives christianos habendo* (3). Praeclarum est quoque de eadem re testimonium in *Epistola ad Diognetum*, quae confirmat, solitos eo tempore christianos fuisse Lon solum inservire legibus , sed in omni officio plus etiam ac perfectius sua sponte facere, quam cogerentur facere legibus: *Christiani obsequantur legibus , quae sanctiae sunt, et suae vitae genere leges subsuntur.*

Alia sane tum caussa erat, cum a fide christiana , aut quoquo modo ab officio deficere Imperatorum edictis ac Praetorum ministri iuberentur: quibus temporibus profecto displicere hominibus quam Deo maluerunt. Sed in iis ipsis rerum adiunctis tantum aberat ut quicquam seditiose facerent maiestatemve imperatoriam contemnerent, ut hoc unum sibi sumerent, sese profiteri et christianos esse et nolle mutare fidem ullo modo. Ceterum nihil de resistendo cogitabant; sed placide atque hilare sic ibant ad tortoris equuleum, ut magnitudini animi cruciatuum magnitudo concederet. — Neque absimili ratione per eadem tempora christianorum vis institutorum spectata est in militia. Erat enim militis christiani, summam fortitudinem cum summo studio coniungere disciplinae militaris: animique excelsitatem immobili erga principem fide cumulare. Quod si aliquid rogaretur quod non esset honestum, uti Dei iura violare aut in insolentes Christi discipulos ferrum convertere, tunc quidem imperata facere recusabat, ita tamen ut discedere ab armis atque emori pro religione mallet, quam per seditionem et turbas auctoritati publicae repugnare.

Postea vero quam respublicae principes christianos habuerunt, multo magis Ecclesia testificari ac praedicere instituit, quantum in

(1) *Legat pro Christian.*

(2) *Apolog. n. 35*

(3) *Apolog. n. 37.*

auctoritate imperantium inesset sanctitatis : ex quo futurum erat, **ut** populis, cum de principatu cogitarent, sacrae cuiusdam maiestatis species occurreret, quae ad maiorem principum cum verecundiam tum amorem impellerei. Atque huius rei caussa sapienter providit **ut** reges sacrorum solemnibus initiantur, quod erat in Testamento **Yeteri** Dei auctoritate constitutum. — Quo autem tempore civilis hominum societas, tamquam e ruinis excitata imperii romani, **in** spem christianaee magnitudinis revixit, Pontifices Romani, instituto **imperio sacro**. politicam potestatem singulari ratione consecraverunt. Maxima quidem ea fuit nobilitatis ad principatum accessio : neque dubitandum quin magnopere illud institutum et religiosae **et** civili societati semper fuisset profuturum, si quod Ecclesia spectabat, idem principes et populi semper speetavissent. — Et sane quietae res et satis prosperae permanserunt quamdiu inter utramque potestatem concors amicitia permansit. Si quid tumultuando peccarent populi, praesto erat conciliatrix tranquillitatis Ecclesia, quae singulos ad officium vocaret, vehementioresque cupiditates partim lenitate, partim auctoritate compesceret. Similiter si quid in gubernando peccarent principes, tum ipsa ad principes adire* et populorum iura, necessitates, recta desideria commemorando, aequitatem, clementiam, benignitatem suadere. Qua ratione plures est impetratum, ut tumultuum et bellorum civilium pericula prohibe-*r/entur*.

Contra inventae a recentioribus de potestate politica doctrinae magnas iam acerbitates hominibus attulerunt, metuendumque **ne** extrema malorum afferant in posterum. Etenim ius imperandi nolle ad Deum referre auctorem, nihil est aliud quam politicae potestatis et pulcherrimum splendorem velle deletum et nervos incisos. Quod autem inquiunt ex arbitrio illam pendere multitudinis, prium opinione falluntur, deinde nimium levi ac flexibili fundamento statuunt principatum. His enim opinionibus quasi stimulis incitatae populares cupiditates sese efferent insolentius, magna cum pernicie reipublicae ad caecos motus, ad apertas seditiones prodivi cursu et facile delabentur. Revera illam, quam **Reformationem** vocant, cuius adiutores et duces sacram civilemque potestatem novis doctrinis funditus oppugnaverunt, repentini tumultus et audacissimae rebelliones, praesertim in Germania, consecutae sunt ; idque tanta cum domestici deflagratone belli et caede, ut nullus pene locus expers turbarum et cruoris videretur. — Ex illa haeresi ortum duxit saeculo superiore falsi nominis philosophia, et ius quod

appellant ***novam***, et imperium populare, et modum nesciens licentia, quam plurimi solam libertatem putant. Ex iis ad finitimae pestes ventum est, scilicet ad ***Communismum***, ad ***Socialismum***, ad ***Nihilismum***, civilis nominum societatis tetrica portenta ac pene funera. Atqui tamen fautorum malorum vim nimis multi dilatare conantur, ac per speciem iuvandae multitudinis non exigua iam misericordiarum incendia excitaverunt. Quae hic modo recordamur, ea nec ignota sunt nec valde longinqua.

Hoc vero est etiam gravius, quod non habent principes in tantis periculis remedia ad restituendam publicam disciplinam pacandasque animos satis idonea. Instruunt se auctoritate legum, eosque, qui rempublicam commovent, severitate poenarum coercendos putant. Recte quidem: sed tamen serio considerandum est, vim nullam poenarum futuram tantam, quae conservare res publicas sola possit. Metus enim, ut praecclare docet sanctus Thomas, *est debile fundamentum; nam qui timore subduntur, sc̄ occurrat occasio qua possint impunitatem sperare, contra praesidentes insurgunt eo ardenter, quo magis contra, voluntatem ex solo timore cohibebarunt*. Ac praeterea *ex nimio timore plerique in desperationem incidunt: desperatio autem audacter ad quaelibet attentanda praecipiat* (1). Quae quam vera sint, satis experiendo perspeximus. Itaque obediendi altiorem et efficaciorem caussam adhibere necesse est, atque omnino statuere, nec legum esse posse fructuosam severitatem, nisi homines impellantur officio, salutarique metu Dei permoveantur. Id autem impetrare ab iis maxime religio potest, quae sua vi in animos influit, ipsasque hominum flectit voluntates, ut eis, a quibus ipsi reguntur, non obsequio solum, sed etiam benevolentia et caritate adhaerescant; quae est in omni hominum coetu optima custos incolumentis.

Quamobrem egregie Pontifices Romani communi utilitati servisse iudicandi sunt, quod ***Novatorum*** frangendos semper curaverunt tumidos inquietosque spiritus; ac persaepe monuerunt, quantum ii sint civili etiam societati periculosi. Ad hanc rem digna, quae commoretur, Clementis VII sententia est ad Ferdinandum Bphemiae et Hungariae regem: *In hac fidei caussa tua etiam et ceterorum principum dignitas et utilitas inclusa est, cum non possit illa convelli, quin vestrarum etiam rerum labefactionem secum trahat; quod clarissime in locis istis aliquot perspectum sit.* — At-

(1) *De Regin. Princip. lib. I, cap. 10.*

que in eodem genere summa providentia et fortitudo enituit Decesorum Nostrorum, praesertim autem Clementis XII, Benedicti XIV, Leonis XII, qui cum consequentibus temporibus pravarum doctrinarum pestis latius serperet, *se&f,arumque* audacia invalescere[^], opposita auctoritatis sua aditum illis intercludere conati sunt. Nos ipsi pluries denunciavimus (piam gravia pericula impendeant, simulque indicavimus, quae sit coram propulsandorum latio optima. Principibus, ceterisque rerum publicarum moderatoribus praesidium religionis obtulimus, populosque hortati sumus, ut summorum bonorum copia, (piam Ecclesia suppeditat, maxime uterentur. Id nunc agimus, ut ipsum illud praesidium, quo nihil est validius, sibi rursus oblatum principes intelligent: eosque vehementer in Domino hortamur, ut religionem tueantur, et, quod interest etiam reipublicae, ea Ecclesiam libertate frui posse sinant, qua sine iniuria et communi pomicio privari non potest. Proiecto Ecclesia Christi neque principibus potest esse suspecta,, neque populis invisa. Principes quidem ipsa monet sequi iustitiam, nullaque in re ab officio declinare: at simul eorum roborat multisque rationibus adiuvat auctoritatem. Quae in genere rerum civilium versantur, ea in potestate suprmoque imperio eorum esse agnoscit et declarat: in iis, quorum iudicium, diversam licet ob caussam, ad sacram civilemque pertinet potestatem, vult existere inter utramque concordiam, cuius beneficio funestae utrique contentiones devitentur. Ad populos quod spectat, est Ecclesia salutii cunctorum hominum nata, eosque semper dilexit uti parens. Ea quippe est, (piae caritate praeente mansuetudinem animis impertiit, humanitatem moribus, aequitatem legibus : atque honestae libertati nuspam inimica tyrannioum dominatum semper detestari consuevit. Hanc, (piae insita in Ecclesia est, bene merendi consuetudinem paucis paeclare expressit sanctus Augustinus: *Docet (Ecclesia) renes jirosjicere />o/mUs, omnes pôpalos se su Iniere regibus: ostendens quemadmodum et non omnibus omnia, et omnibus caritas, et nulli debetur iniuria* (1).

His de caassis opera vestra, Venerabiles Fratres, valde utilis ac plane salutaris futura est, si industriam atque opes omnes, quae Dei munere in vestra sunt potestate, ad deprecan da societatis humanae vel pericula vel incomoda Nobiscum contuleritis. Curate ac providete ut, quae de imperio deque obediendi officio ab Ecclesia catholica praecipiuntur, ea homines et plane perspecta habeant, et

(1) *Do morib. Eccl. lib. 1, cap. 30.*

ad vitam agendam diligenter utantur. Vobis auctoribus et magistris saepe populi moneantur fugere vetitas sectas, a coniurationibus abborrere, nihil seditiose agere: iidemque intelligent, qui Dei caussa parent imperantibus, eorum esse *rationabile obsequium*, generosam obedientiam. Quoniam vero Deus est *qui dat salutem regibus* (1), et concedit populis conquiescere *in pulchritudine pacis et in tabernaculis fiduciae et in requie opulenta* (2). Ipsum necesse est orare atque obsecrare, ut omnium mentes ad honestatem veritatemque flectat, iras compescat, optatam diu pacem tranquillitatemque orbi terrarum restituat.

Quo autem spes firmior sit impetrandi, deprecatores defensoresque salutis adhibeamus, Mariam Virginem magnam Dei parentem, auxilium christianorum, tutelam generis humani: s. Iosephum castissimum sponsum eius, cuius patrocinio plurimum universa Ecclesia confidit: Petrum et Paulum principes apostolorum, custodes et vindices nominis christiani.

Interea divinorum munerum auspicem Vobis omnibus, Venerabiles Fratres, Clero et populo fidei Vestrae commisso Apostolicam Benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die xxix Iunii A. MDCCOLXXXI, Pontificatus Nostri anno quarto.

LEO PP. XIII.

(1) Psal. CXLIII, 11

(2) Isai. XXXII, 18.

EX 8 CONGREGATIONE CONCI

Pii RELICTI

Die 29 Maii 1880.

Compendium facti. Plus vir Simeon anno 1861 postremo quo decessit elogio, inier cetera disposuit: relinquo summa octocento florenoruin, ut ex fructibus huius summae, celebrentur quotannis et in perpetuum duodecim anniversaria, in suffragium animae meae, uxoris filiorumque meorum, onerans de his anniversariis D. Lucam G. et post eius mortem, iuniorem Capituli sacerdotem. Post obitum testatoris, Rmus Episcopus supradictum pium relictum, ratum habuit, ad rem misso epistolio ad Capitulum Cathedralis dato die 1 Ianuarii 1862.

E vivis sublato Canonico G. pium relictum, sede vacante, per decretum Vicarii Capitularis diei 29 Augusti 1873, collatum fuit Ioanni B. qui, licet natu minimus esset, novissime canonicatum obtinuerat, quique illud perpetuo retinuit. Vita functo Ioanne B', per decretum Ordinarii de die 30 Iulii anni 1877 idem collatum fuit actuali possessori canonico Iosepho B. qui postremo loco inter canonicos connumeratus fuerat, licet omnium natu maior esset.

Verumtamen cum de mense februario anni 1878 inter canonicos Cathedralis cooptatus fuisset D. Ioannes V. hic quatenus iunior Capituli canonicus a Rmo Ordinario petiti: an ad se pertineret anniversariorum celebratio, atque usufructus relictæ sortis. Ordinarius petenti respondit: sese putare, legatum pium, de quo est sermo, naturam induisse be-

neficii simplicis, post Ordinarii acceptationem; ita ut iuxta fundatoris voluntatem, semel collato, dum investitus vivat, fruendi hoc legato ius possideat. Tunc Orator ad S. C. Congregationem recurrens, dubiorum in calce exscriptorum petiit solutionem.

Disceptatio §yno|>tâca.

Simplex beneficium haud esse videtur. Ad primum dubium quod spectat, ambigendum non videtur pium relictum Simeonis inter Beneficia ecclesiastica adnumerari non posse. Sane ad constituendum verum Beneficium sex potissimum requiruntur, ad tradita per Ferraris verbo *Beneficium art. 1 n. 8 et seqq.* cum communi canonistarum, uti videre est in causa Volaterranae diei 20 Martii 1880 §. Ad primum dubium; nempe: 1. Quod Beneficium Ecclesiasticum Episcopi auctoritate fuerit erectum; 2. Quod habeat aliquid spiritualitatis adnexum; 3. Quod conferatur a persona ecclesiastica; 4. Quod conferatur Clerico, scilicet saltem tonsura initato; 5. Quod sit perpetuum; 6. Quod sibi non possit retineri, sed necessario sit conferendum alteri.

Iamvero in pio relicto Simeonis deficit primum requisitum, quod nempe Episcopi auctoritate in titulum fuerit erectum: ergo concludendum videtur non esse verum Beneficium ecclesiasticum: et supervacaneum est de aliis requisitis inquirere, quia Beneficium esse non potest, nisi canonice erectum fuerit, ad tradita per Rotam decis. 8 n. 7 coram Malvasia.

Fortius hoc tenendum, si prae oculis habeatur Decretum Episcopi diei 4 Ianuarii 1862, quo edicitur pium testatorem, summam florenorum 800 reliquisse titulo legati et quo facultas conceditur pro acceptatione dicti legati. Accedit in instrumento seu actu fundationis, neque verbum neque vola occurrere de erectione pii relicti in titulum Beneficii; passim vero nomen *legati usurpari*, ac canonicum G. eiusque

successores ad pium relictum legatiorum nomine donari. Ex quo concludendum videtur, pium relictum Simeonis inter legata pia recensendum esse.

Peior autem evaderet conditio Canonici B. in hypothesi quod hoc pium relictum verum Beneficium dicendum esset. Cum enim ipse iam possideat canonicatum in Ecclesia Cathedrali, simulque aliud simplex Beneficium in Dioecesi, nec non perpetuo gaudeat legato Scozzi; tertium Beneficium incompatibile esset, ad tradita per *Conc. Tridentinum Sess.24 c. 17 de reform.*

Ad secundum dubium quod attinet, notandum venit, quod si verba *iunior sacerdos Capituli* sensu litterali ac naturali accipientur, interpretanda videntur de canonico sacerdote, natu minimo, non vero de sacerdote ultimo loco inter Canonicos cooptato. Sane testator non dixit *ultimus canonicus Capituli*: quae quidem verba Canonicum postremo loco nominatum significarent; sed honoravit *iuniorem sacerdotem Capituli*; nemo autem non videt hanc locutionem a priori longe differre, ac testatorem ad aetatem honorati respexisse. Cum autem in facto constet canonicum V. inter illos Capitulares natu minimum et novissimum esse, concludendum videtur, pium relictum ipsi conferendum esse.

Neque qui semel illud obtinuit, eodem perpetuo gaudere debere videtur, prout proponitur in tertio dubio, sed solummodo quoad usque iunior perseveret, inter capitulares sive quoad aetatem, sive quoad tempus nominationis ad Canonicatum; vix ac enim novus canonicus nominatur aliis iunior, pro eodem conditio impletur, a testatore volita, ad assecutionem pii relictii, simulque deficit pro illo qui antea obtinebat, quia iunior inter canonicos amplius non est.

Ad quartum dubium quod spectat, locum esse videtur repetitioni redditum pii relictii, favore Canonici V. a die quo hic in possessionem canonicatus immissus fuit. Sane cum canonicum B. non lateret, sacerdotem V. iuniorem inter Capitulares esse, aperte liquet ipsum ab ea die usque in praesens in mala fide constitutum fuisse, ideoque fructus pii le-

gaii non fecisse suos, ad eosque restituendos compellendum esse; nihil enim certius quam quod a possessore malae fidei fructus restitui debeant usque ab initio, *I. Certum 22. ff. de rei vindic, L Sed etsi 25 ff. de petit, haer ed., Rota coram Crescentio decis. 23 num. 4*, et in *Romana seu Bergomen. Primogeniture 15 Iunii 1789 coram Cesarei.*

Quintum denique dubium affirmativo responso dimittendum videretur favore Canonici V. vel Capituli, remanente penes Episcopum iure visitationis quoad eiusdem legati adimplementum. Cum enim testator edixerit: *relinquo sortem 800 florenorum, onerans de his duodecim anniversariis iuniorem sacerdotem Capituli*, ad iuniorem Capituli sacerdotem pertinere videtur legatum eiusque administratio; legatum enim ad eos pertinet, quibus legati verba conveniunt: *Rota decis. 270 n. 7 cor. Malvasia; Mans, consult. 25 n. 12, Caren. resolut, fovens. 45 n. 4, Rota in recent, decis. 302 n. 15 part. 18, in Romana pecuniaria 12 Martii 1759 §. 3 cor. Elephantutio*. Praeterea cum Episcopus Capitulo facultatem concesserit acceptationis legati, implicite recognovisse videtur ad Capitulum ipsum pertinere eiusdem administrationem et collationem. Quod et actualis Antistes probasse dicendus videtur, quum de anno 1877 Capitulo mandavit, ut sors legati ipsius in capitulari arca asservantur. Ergo concludendum videtur al) administratione et collatione pii relictii esse arcendum Episcopum.

SIMPLEX BENEFICIUM ESSE VIDETUR. EX altera vero parte animadvertisendum occurrit, quod sive spectetur* legati indoles et munia, sive conferendi modus, et personae quibus et a quibus confertur, dubitari non posse videtur quin pium relictum Simeonis, inter Beneficia vel Capellanías Ecclesiasticas sit adnumerandum. Sane cum testator reliquerit florónos 800 ad hoc, ut ex eorum fructibus duodecim anniversaria quotannis in perpetuo celebrarentur, fundasse dicendus videtur ecclesiasticam Capellaniam, quin opus esset decreto -erectionis ex parte Ordinarii: quia ut erigantur Capellaniae sufficere fructus assignatos respon-

dit S. C. C. in *Savonen.* 4 Augusti 1725. Quod fortius tenendum, si p[re] oculis habeatur, testatorem voluisse supra dicta anniversaria celebranda esse « *a iuniore Sacerdote Capituli* », quae verba Ordinem presbyteralem in Capellano, actu requirere videntur, subindeque nil magis eiusdem voluntati consonum est, quam ut Capellania ecclesiastica dicitur, ceu perpendit S. O. in *Firmana Capell.* 29 Augusti 1722 §. 7, quaeque in omnibus beneficio ecclesiastico aequiparatur S. C. in *Viterbien. Capellaniae IO Iunii 1876* §. *Posita.* Concludendum igitur videtur, pium relictum, de quo est sermo, Beneficium ecclesiasticum vel ecclesiasticam Capellaniam dicendum esse.

Quae quidem Capellania Canonico postremo nominato conferenda videtur, licet natu minimus non sit. Hanc enim fuisse mentem fundatoris uno ore tenent Rmus Episcopus et Canonici Ecclesiae Cathedralis. Iamvero in omnium oculos insilit, magni ponderis esse huiusmodi testimonium, eique fidem adiungendam esse; testimonia enim eorum qui praeserferunt scientiae causam, familiaritatem vel consuetudinem cum testatore, graviora haberi debent si cum testamenti litera et testatoris voluntate consentiant, ad firmata per *Rotam decis.* 146 n. 15 coram *Malvasia; Gabriel, conclus.* 3 n. 3, *Menoch. de coniect. ult. volunt. Hh.* 5 num. 15; et *Rot. in rec. decis.* 260 num. 13 part. 9> coram *Canili, dec.* 260 num. 3.

Hanc autem interpretationem, de facto recepisse voluntatem testatoris firmat observantia; pium relictum enim anteactis retro temporibus collatum semper fuit Canonico iunior!, seu postremo nominato. Ex quo concludendum videatur ad hunc pertinere ex voluntate fundatoris, non vero ad natu minimum.

Qui autem semel illud obtinuit, quoad vixerit eodem gaudere debere videtur, prout in tertio dubio proponitur, ac per consequens canonicum B. non teneri ad illud dimittendum favore canonici V. Hanc fuisse testatoris mentem, erui posse videtur ex eo quod expresse dispositus, quod canonici-

cus Gr. eodem perfrueretur usque ad vitae exitum; nec non ex eo quod canonicus B. qui pium relictum post primum obtinuit, usque ad mortem et ipse illud retinuit. Iamvero nihil tutius afferri potest ad voluntatem testatoris interpretandam, quam consuetudo illorum qui antea successerunt, ad tradita per *Rotam in recent, decis. 254 num. 6 part. 15[,* *in nuperrim. decis. 28 num. 4 tom. 6 coram Ansaldo;* *decis. 706 n. 8, et in Ariminum. Immissionis 5 Iulii 1772 §. final, coram Origo, et decis. 129 n. 7 coram Malvasia.*

Ex quo sponte veluti sua fluit, canonicum V. quavis ratione destitutum esse ad perceptis fructus repetendos. Dato, atvero minime concesso, quod ipse pium relictum possidere debeat quousque iunior perseveret, haud melior actoris hac in parte causa evadit. Quandoquidem videtur locum non esse repetitioni redditum pii relictii favore Canonici V. nisi a die 27 Maii 1879, qua per recursum eiusdem Canonici ad S. C. C. in dubium revocatum fuit ius Canonici B. in eoque desiit bona fides. Sane neminem latet fructus ex eo die restituendos esse, quo per interpellationem in possessore desiit bona fides. *Rota decis. 132 num. 2 coram Malvasia,* et in *Asculana fideicommissi 2 Iunii 1777 §. 11 cor. Muto,* et in *Firmana immissionis in specie super fructibus 4 Iulii 1791 §. 2 coram eod. Malvasia.*

Ex superiori dictis prono veluti alveo fluere videtur, ius collationis in themate ad Episcopum pertinere; ad tramites enim sacrorum canonum, Episcopus est ordinarius collator Beneficiorum suae dioecesis, sive agatur de Beneficiis liberae collationis, sive de Beneficiis iuripatronatus obnoxii. Facta vero collatione, veluti consectarium sequitur ad eum pertinere administrationem, cuius favore ipsa collatio facta fuit.

Quin ad obtainendam in themate administrationem, Capitulum subsidium captare valeat ex eo quod sors pii relictii deposita fuit in arca capitulari; id enim ad cautelam, et quo tutius custodiretur factum est, ceu Episcopus in sua informatione testatur. Ex quo concludendum videtur ius collatio-

nis ad Episcopum, administrationem ad Canonicum B. pertinere.

Hisce utrinque perpensis, remissum fuit EE. PP. sapientiae ac iuris peritiae, quonam responso dirimenda essent

Dubia.

I. An pium relictum Simeonis beneficium ecclesiasticum, vel potius legatum pium dicendum sit in casu.

II. An idem relictum canonico natu minimo, vel potius postremo nominato, conferendum sit in casu.

III. An qui semel obtinuit, perpetuo, vel potius quoad usque iunior perseveret, eodem gaudere debeat in casu.

Et quatenus negative ad primam partem, affirmative ad secundam

IV. An et a quo tempore sit locus repetitioni redditum pii reliciti favore canonici V. in casu.

V. An et cui competat ipsius reliciti administratio et ius collationis in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re cognita, sub die **29** Maii 1880, respondendum censuit:

Ad I. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad II. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.

Ad III. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad IV. Provisum in praecedenti.

Ad V. Ius conferendi spectare ad Episcopum, administrationem spectare ad Canonicum legatarium, firma tamen remanente custodia titulorum redditus publici in capsula capitulari.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. In quamplurimis differre ecclesiastica beneficia a legatis pii et a capellanis laicalibus.

II. Substantiale tamen discrimen inter beneficia ecclesiastica et alia pia relictia, in hoc praecipue consistere quod in beneficiis et capellaniis ecclesiasticis fundandis, decretum erectionis, et in eorumdem collatione canonica institutio omnino requirantur; quae non requiruntur pro piis legatis aut laicalibus capellaniis.

III. Capellanías laicales et legata pia parum inter se differre; hinc illae ceu legata pia considerari solent.

IV. Pium relictum in themate accensendum esse legatis piis; quod ex voluntate testatoris obtineri nequit, nisi a canonico, cui,, ab Episcopo conferendum est, qui ex iure est collator ordinarius beneficiorum suae dioecesis.

V. Beneficia et legata pia praesumi perpetua, nisi contrarium clare demonstretur ex voluntate testatorum, vel quia Summus Pontifex perpetuitatem abstulerit, et invexerit manualitatem.

VI. Hinc legatum pium in themate semel collatum postremo ad canonicatum evepto , ab isto retineri potest donec inter vivos agat.

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE

Die 29 Maii 1880.

Per summaria precum

COMPENDIUM FACTI. Episcopus U. sacratissimo Principe commendavit pro dispensatione ab irregularitate ex defectu corporis, quemdam Salvatorem qui Ecclesiasticae militiae nomen dare vehementer exoptabat. Porro defectum, quo laborat, refert Episcopus in eo esse quod ex male *reducta luccatione* brachium sinistrum ad cubitum nullatenus flectat, sed maneat extensem. Ex quo fit:

« 1. Quod albam, ut commodius fiat, ab eodem sinistro
» brachio induere incipiat;

« 2. Quod manus nequeat sursum elatas ante pectus
» habere, sed eas sive iunctis, sive non, una cum brachiis,
» laeso conformando sanum, ne indecora discordent, pene
» recta parallela ad planum linea teneat extensas;

« 3. Quod in osculando Altari idem brachium versus po-
» steriorem Mensae partem debeat producere, ne ulla eveniat
» incongrua corporis contorsio;

« 4. Quod in sumptione s. Hostiae patenam eidem sup-
» ponat pene Corporali adhaerentem, ac eodem modo habeat
» Purificatorium ad communionem Calicis;

« 5. Demum quod in danda populo benedictione laesum
» brachium suo inhaerens lateri teneat extensem, ne in-
» convenientius illud per obliquimi versum inguen dexterum
» ducere cogatur.

« Quum autem nec brachium ad numerum, nec manus
» ac digitii ullo vitio afficiantur, aut vel laevissima a suis
» actibus et motibus impeditantur difficultate, omnia quae
» respiciunt sacramenti elevationem, sacrae Hostiae fractio-
» nem atque purificationem vasorum, rite persolvit. Insuper
» in iis etiam quae notata fuere, nil videtur in operante
» adeo indecens occurrere quod adstantium vel moveat risum
» vel pietatem offendat. »

GRATIA DENEGANDA VIDETUR. Omnes corpore vitiatos esse
arcendos a ss. Ordinibus, ne scandalum aut saltem populi
admirationem causet in sacro litando, eruitur ex *Can. Il-*
li iter at os dist. 36 - ibi - « Illitteratos aut aliqua corporis
parte vitiatos vel imminutos, nullus praesumat ad cleri-
catus ordines promovere. Cui concinit *Cap. Presbyterum*
de Cleric. aegrot. in quo Eugenius Papa sacerdoti non per-
mittit missam celebrare quia, ut Pontifex ait, *- nec secure*
propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem

tem membra hoc fieri posse con fidimus. Id ipsum tandem statuitur in tit. XIX Lib. i Decret, de corpore vitiatis ordin. vel. non. Cum itaque in facto consistat, quod vitium quo in themate orator laborat, huiusmodi sit, ut neque secure propter debilitatem, nec sine scandalo, aut saltem sine populi admiratione, ipse Missam celebrare queat; sponte veluti sua sequitur, eumdem ad ecclesiasticam militiam et ordines suscipiendos admitti non posse. Quinimo cum agatur de promovendo, non autem de promoto ad sacros ordines, ratio suppetit qua a sacra militia facilius repellendus sit clericus iste, ceu ex thesauro resolutionum s. C. C. eruere est.

GRATIA CONCEDENDA VIDERETUR. Verumtamen ex alia parte animadvertendum occurrit, superallatam brachii rigitatem huiusmodi haud esse, quae irregularitatem ob corporis defectum in *Can. Mit. dist. 26* et in *Cap. Presbyterum de Cleric. aegrot.* vel in *Cap. I. et 6 de corpore vitiatis ordin,* vel non eominatam inducat. Ex factorum siquidem historia, quam superius innuimus, nobis scire datum est, quod vitium, quo Salvator V. laborat, neque sacrarum rubricarum, quae pro sacro litando praescribuntur, observantiam impedit, neque scandalum seu admirationem populi Missae sacrificio adstantis causât.

Verumtamen admissa etiam hypothesi, in themate agi de corporis defectu, qui irregularitatem inducit, nonnullae tamen suppetunt causae, quae dispensationem ab huiusmodi irregularitate concedere suadent. Adest praeprimis Episcopi votum: ast quanti Episcopi votum faciendum sit, ex eo colligitur quod Summus Pontifex solet in hisce negotiis rem totam iudicio Episcopi committere, veluti Reiffenst. tradit tit. 20 num. 37 de corpore vitiatis etc. citans *Rebuffum in praxi beneficiorum* §. de dispensatione cum corpore vitiatis num. 7-ibi - «Non solet Papa cum corpore vitiatis directe » dispensare; sed rescritbit potius ordinario loci, ut si ex » inspectione oculari cognoverit non adesse tantam deformi- » tatem, ut exinde possit in populo scandalum oriri, nec » ullus Canonum obsistat, ipse dispensemset. »

Adest secundo loco praeclarum Salvatoris ingenium, et iuvenibus erudiendis. peritia cum probata dispositione animi ad clericalem militiam, illiusque candidi mores, et pae his etiam omnibus grave iudicium Episcopi super praecisa necessitate Sacerdotum in sua dioecesi. Hisce praenotatis quae-situm est quomodo essent dimittendae preces clerici Salva-toris.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. sub die 29 Maii 1880 respondit:

Arbitrio et conscientiae Episcopi, facto verbo cum SSmo.

ERECTIONIS HOSPITALIS

Die 26 Iunii et 24 Iulii 1880.

COMPENDIUM FACTI. Canonicus Antonius Maestri, suis ex-tremis tabulis testamentariis, reliquit, titulo legati, scuta 4000 parvamque domum, eum in finem ut Hospitale, ad sublevandam inopiam infirmitate laborantium, aedificaretur. Cum autem ad hoc laudabile opus aggrediendum tale legatum satis non esse videretur, praestolari piae voluntatis executores optimo consilio statuerunt, ut sors fructibus augeretur. Aliquos vero post annos ex pia largitione Octavii Mazzoni Maestri, ad eundem finem, alia summa accessit; tantaque pecuniae copia subinde in praesentiarum habetur quantam opus postulare existimatur.

'Verum legata domus ex peritorum iudicio haud apta est; nec propter angustiam loci et aeris insalubritatem alibi erigi Hospitale non valet nisi in Ecclesia SSmae Virginis de Pace dicata, quae extra oppidum sita est. Architectus cui

mandatum fuit, ut lineis describeret aedificii erigendi ichnographiam, diligenti studio omnibus bene perpensis renuncavit, quod Hospitalē occuparet partem Ecclesiae posteriorem, cum parva adiacenti platea, sa cristiani et duo altaria. Pars autem anterior ecclesiae eiusdem, restaurata cultui omnino restitueretur. Cum autem haec Ecclesia ad Collegiatae Capitulum spectet, hinc de compensatione largienda actum fuit, atque altero auditō viro, in arte perito, hac super secunda quaestione, constitutae fuerunt mille libellae, impendendaē Fabricae Ecclesiae Collegiatae, ad quam etiam conservatio pertinet praedictae Ecclesiae.

Qua de re supplex oblatus fuit libellus, ut s. Sedes permetteret occupationem partis praedictae Ecclesiae, solutis mille libellis, pro Hospitalis erectione. Episcopus de informatione rogatus, votum emisit favorable; proposuitque ut mille libellae adhiberentur in restauratione Collegiatae, potius quam investirentur.

SSiseegtäatio syaiopiic».

QUAE SUPPLICI LIBELLO ADVERSANTUR. Conservationem imo et restaurationem fatiscentem Ecclesiarum quantopere commendarunt Tridentini Patres ut deprehendatur, satis est in *cap. 7 sess. 21 de Reform*, oculos iniicere; et ad huius praecepti tramites sacra haec Congregatio saepe Ecclesiarum demolitioni obstitit, uti in *Ravennaten. 29 Iulii 1775* et in *Aesina Demolitionis 26 Augusti 1780*. Quod si facultas haec aliquando indulta fuit, gravibus de causis contigit, et praesertim ob irreverentiae ac profanationis periculum, cui aliqua Ecclesia obnoxia erat, quod abest in themate.

At maiora urgent, quandoquidem in themate agitur de alienatione Ecclesiae. Sciunt autem et qui nihil sciunt, Ecclesias utpote res sacras Deoque dicatas, extra humanum commercium positas esse, subindeque earumdem alienationem prohiberi utrumque ius amico foedere praedicat. *L. si in emptione 34 §. Omnia ff. De contr. empt., L. 2 et 9*

Cod. De religiosis et sumpt. f nn., Can. Si quis obiecerit I q. 3 et Cap. Querelam 14 De Simon.

Quin adiutorium quaeratur in conversione Ecclesiae ad Hospitalis, et necessitate ob deficientiam alterius aptioris loci. Facile enim id credi non potest. Non agitur enim de insula undique domibus instructa, sed de parvo pago, cuius fines ampliari valent. Insuper animadvertisendum agi de re extra commercium posita, eo quia Deo dicata, subindeque ad nullum usum, licet pium, converti nequit ceu ex sententia D. Thomae docet *Card. Capisuccus Controv. II. De vot. sol. quaest, un. §. 2 vers. Contra haec - ibi - « S.Thomas cum dicit res divinas non esse convertendas in usum humanum, loquitur de usu humano generalissimo; nec mutationem ullam apposuit, ut intelligatur se loqui de usu humano non solum profano, ad quem nulli dubium est, res divinas non posse converti, sed etiam pio, qui simul est usus humanus, unde consulto s. Doctor utitur illa voce de usu humano, absque ulla limitatione, ut omnem humanum usum comprehendenderet. »*

QUAE SUPPLICI LIBELLO FAVENT. Contra sed vero perpendas novum haud esse in Ecclesia, quae recte vocatur vera mater pauperum, ut ipsius bona, imo vasa sacra uti calices et res pretiosiores vendi possint ad exercenda opera pietatis, puta ad redimendos captivos, ad egenorum inopiam calamitatemque sublevandam, ut habetur in *Can. Aurum 12 quaest. 2.* Inter haec autem pietatis opera maximo favore semper Hospitalia gaudere videntur, cum sint manentia et continuata caritatis opera: ac proinde nil mirum si nostro in casu Ecclesia concurrat in illius Hospitalis aedificationem, etiam partem Ecclesiae de Pace cedendo, quod demum nihil aliud esset, nisi rem sacram ad usum aequum concedere.

Haec insuper concessio totum utilitatis et nil detrimenti affert, nam cum Ecclesiae de Pace, in qua parum sacra peraguntur, restauratio graves postulet quotannis impensas, facile eveniret quod lapsu temporis, deficientibus nummis, in squalidiorem statum reduceretur, et fortasse necesse foret

eam propter indecentiam claudere: hinc melius esse videtur parvam habere, sed ornatam Ecclesiam, quam magnam, squatore sordibusque horrentem.

Neque difficultas ex. populi admiratione, scandalo, vel ex venditione exurgere potest. Populi enim admirationem et scandalum, ex hospitii aedificatione, valde optata a plebe, procul esse testatur Episcopus. Venditionem autem haud a iure ita reprobari, ut nullatenus permitti possit. Prostant enim exempla, quae contrarium suadent. Ita in *Spoletana Capellae* 9 Sept. 1730 dub. 1 confir. 17 Nov. 1731 et 12 Febr. 1735 exposuit Seminarium, se in solo Lateranensi duas dirutas possidere Ecclesias, una cum nonnullis bonis in castro Vallis sitas, ideoque supplicavit pro opportuna abalienendi venia, et impetravit. Monasterio Vallis viridis ob motum terrae diruto, moniales migrarunt ad castrum vetus, novumque ibi monasterium construxerunt. Ut autem monasterii clausura conficeretur, postularunt parvam ac depressam Ecclesiam monasterio proximam dirui, Ecclesiae diruendae pretium patronis exolvere vel aliam in situ ipsis accepto reaedificas paratae. Voti compotes factae sunt moniales, sed pro exequitione remissa res fuit ad Cardinalem Praefectum ad mentem: *Hieracen. Exempt. 6 Dee. 1760 dub. 2.* Nec, ceteris missis, desunt exempla in hac ipsa alma Urbe, in qua concessa fuit facilitis destruendi Ecclesias atque in profanos usus convertendi, quemadmodum accidit triginta ferme abhinc annis de Ecclesia s. Stephani, quae prospiciebat Ecclesiam s. Luciae vulgo *del Gonfalone*, in qua modo domus extracta manet: necnon de alia Ecclesia s. Mariae ad *Spolia Christi* nuncupata, in qua pariter domus viginti ferme abhinc annis extracta fuit.

tlisce igitur utrinque breviter delibatis, remissum fuit EE. PP. iudicio sequens enucleare

Dubium.

An et quomodo annuendum sit precibus oratoris in casu.

RESOLUTIO. S. Concilii Cong. re cognita sub die **24 Iulii 1880** respondere censuit: *Affirmative iuxta votum Episcopi, facto verbo cum SSffao.*

Ex **QUIBUS COLLIGES:**

I. Ecclesiam rite vocari pauperum matrem ; cum saepe saepius induisent sacras res pretiosiores venundari ad exercenda pietatis opera: puta ad redimendos captivos, ad egenorum inopiam et calamitatem sublevandam.

II. Aurum Ecclesia habet, non ut servet,, sed ut eroget, et subveniat in necessitatibus. *Quid, opus est custodire quod nihil adiuvat? Nonne dicturus est Dominus: cur passus es tot inopes fame emori? et certe habebas aurum j, unde ministrasse.[^] alimoniam;* * (Can. Aurum 12 quaest. 2-)

III. Ideo mirum haud esse, ([nod etiam in themate induisent Apostolica Sedes, ut pars ecclesiae, pretio modico, cederetur in aedificationem Hospitalis , in quo continuata charitatis opera exhibentur, erga inopes, morbo laborantes.

EX S CONGR EOCRUM ET REGIARUM

REDUCTIONIS PENSIONIS

Diebus 28 Iunii 1878 et 17 Decembris 1880.

COMPENDIUM FACTI. Archiepiscopus Dioecesis O. Antonius S. mense Martii **1876** S. Sedi exponebat ex decreto Pii VI felicis recordat. edito die **9 Martii 1803** Mensae suae onus erga Episcopalem B. fuisse impositum, pensionem solvendi annuam in libellis **4800**. Huiusmodi oneri satis fieri potuis-

REDUCTIONIS PENSIONIS

se absque gravi incommodo, tempore quo praeter libellas centummile annui reditus Archiepiscopalis Mensa O. possidebat « sed praesenti hoc tempore, post bonorum Ecclesiarum Usurpationem!, non plus quam decem et octo mille libras pro anno reditu a publico aerario adsignatas habebat, idque cum onere quorumdam debitorum : (tributorum a Gubernio impositorum). Quaerit igitur ipse Archiepiscopus Orator (ita preces prosequabantur) an teneatur ex isto reditu pensionem illam, vel aliquam eius partem Episcopali Mensae B. persolvere, vel an queat se ab hoc onere, stantibus extraordinariis rerum mutationibus, tota taliter absolutum putare. Quod probe iure necessarium omnino est, tum ne B. Mensa, iure suo, si adhuc extat, iniuste fraudetur, tum ne in casu contrario indefinitum onus Mensae imprudenter impositum in futurum relinquitur. »

Cum ex parte Episcopi fe. obsisteretur, et servandam esse pensionem demonstraretur, res coram plena Congregatione disputanda demandata est.

ARGUMENTA ARCHIEPISCOPI O. Rationibus introitus et exitus suae Mensae ad acta exhibitis Archiepiscopus Antonius S. ostendebat: reditum oneribus obrutum ad praesens haberi in libellis 21361:25. Oneribus vero detractis in libellis 7080:98, superesse libellas 14280: 67 dum e contra eo tempore quo pensio imposta est, inter 100,000 et 120,000 libellas reditus nutare consueverat. Enormem differentiam causam habere ab decimarum absolutione: seque reapse tenuisse, cessante decimarum exactione, pensionem quoque cessare debuisse. Id facto fuisse confirmatum: nam quindecim abhinc annis Episcopus B. nihil de huiusmodi pensione obmunsitavit.

EPISCOPI B. DEDUCTIONES. Ante omnia monebat non agi in casu de vera pensione, titulo lucrativo imposta, sed de

responsione, oneroso titulo constituta, pro dotatione in compensationem fundorum rusticorum, qui a Mensa B. avulsi, Sedi O. adsignati fuerunt a Summo Pontifice Pio VII die 9 Martii 1803: ope Bullae Apostolicae quae ita se habet: « Ad » Mensae B. dotationem , pensionem annuam ab omni et » quocumque onere liberam, immunem et exemptam per- » petuis futuris temporibus duraturam, bismille et quingen- » tarum libellarum similium, super Mensae Archiepiscopa- » lis O. fructibus, redditibus, et proventibus, per praesentes » reservamus, et ad illam ex nunc modernum et pro tem- » pore existentem Episcopum B. illiusque Mensam Episco- » palem nominamus » Huius vero summae solutionem locum habuisse usque ad annum 1852.

Contendebat secundo loco Mensam O. 18,000 annuas libellas percipere: Mensam vero B. vix .1436: 16. Nec expensas pro concionatone quadragesimali tempore , neque alias huiusmodi sibi opponi posse, pro redditu debitricis Mensae minuendo. Se concipere nequire qua ratione per decimarum abolitionem cessasse pensionem ipse censeat, qui alias pensiones absque ulla exceptione persolvit. Ceterum decimarum abolitionem sibi opponi nequire alia etiam de causa: quia nempe Bulla Piana Mensae B. donationem super redditibus in genere Archiepiscopalnis Sedis imposuit, non super uno vel altero redditu taxative designato.

Addit ideo pensionem ab anno 1852 exactam amplius non fuisse, quia Mensa B. vacabat, et vacante anno 1860 etiam Archiepiscopali Sede O. regium Aerarium omnia sua fecisse utriusque Mensae bona. Archiepiscopum Antonium S. sibi imputare debere, quod tributa Mensae imposita fuerint absque detractione pensionis de qua quaestio est, quam denunciare noluit.

Tandem, eo quod Bulla Piana declaravit Mensae B. assignari « pensionem annuam, ab omni et quocumque onere » liberam, perpetuis futuris temporibus, » teneri merito posse, vectigalia omnia ab Archiepiscopali Mensa O. esse substi- nenda. Tamen se consensem praestare pro pensionis dimi-

nutione, habita tributorum ratione, ad libellas 3000, a die 18 Iunii 1874, qua Archiepiscopus redditus percipere cepit: immo quoad transactum tempus, se alicui⁷ condonationi paratum exhibere. Haec vero omnia servaturum se polliceri, dummodo *brevi manu* solutio pensionis locum haberet, ne Gubernium vectigalia pensionis iterum peteret.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Sedulo esse investigandum Consultor aiebat, an vera pensio, vel potius dotatio in casu existeret: ex hoc enim pendere applicationem decreti *Cum nuperrimis*. Pensionis naturam excludere videri notam perpetuitatis: nam pensio definitur a *Gigante dépens*. *I n. ī certa pars fructuum, ad tempus, non in perpetuum separata*. Ex perpetuitate Canonistas distinctionem inter beneficium et pensionem mutuari ceu ait *Fagnan*. *in cap. ad audentiam de rescr. n. 98 Beneficium Ecclesiasticum eco sui natura debet esse perpetuum, pensio' autem non est perpetua, sed temporalis*.

Attamen non esse praetereunda illa decreti *Cum nuper rimis* verba quae habent: *nullo facto inter ipsam beneficia ipsasque pensiones discrimine*. Hoc sub respectu forsitan aliquam admitti posse reductionem. Immo s. Congregacionem capita reductioni subiecta indicasse in *Romana seu Firmana Reductionis pensionis diei 5 Aprilis 1878*. Reductionem in casu fortius locum habere posse, si ob solutionem *brevi manu* peragendam, pensionatus vectigal nullum persolvat.

Hisce disputatis Emis Patribus propositum fuit dirimendum

Dubium.

An, quomodo, a qua die et in qua summa applicandum sit decretum Cum nuperrimis relate ad pensionem mensae Episcopalis B. in casu.

Et in generalibus comitiis diei **20** Iunii 1878 responsum prodiit:

Ad mentem: mens est ut Mensa O. super propriis redditibus per solvat libellas 3000 deductis expensis, brevi manu, libertate relicta Episcopo B. tramigendi super pensionibus in antecessum haud solutis.

CAUSA PROSEQUUTIO

Biennio ab hac resolutione transacto, ad s. Sedem recursum habuit novus Archiepiscopus **O.** Bonfilius M., qui defuncto Antonio S. successerat. Hic adducens indefenso Archiepiscopo Antonio S. resolutionem diei 28 Iunii 1878 editam fuisse, quasi per restitutionem in integrum, emissae decisionis revisionem expostulabat. Narrabat enim « pensionem » Episcopo B. concessam in libellis 3000, ita Mensam O. « obruere, ut Titulari impossibile sit proprio decori pro- » videre, nec non officialium ac familiarium suorum merce- » dibus satisfacere, Mensae onera sustinere, pauperum ne- » cessitatibus occurrere, Seminarii manutentioni providere » aliasque expensas inevitabiles quam plurimas obire. »

Precibus ad S. **O.** Ep. et Reg. a Pontifice ablegatis, eiusdem S. C. Moderatores causam reproponi mandarunt: haud remota interim, editae resolutionis exequitione, rescribentes sub die 12 Augusti 1880: *Reproponatur in plenario Auditorio s. Ordinis, praemonitis partibus, non retardata interim solutione libellarum 3000, iuxta resolutionem S. C. die 28 Iunii 1878.*

Novi ARCHIEPISCOPI NOVAE DEDUCTIONES. Facti circumstan-
tias recolebat ille, quibus stantibus Pius VII Mensae B. pen-
sionem libellarum 4800 constituit, ut ostenderet totum eo
tempore Archiepiscopo **O.** onus impositum fuisse, ac pensio-
nem veram esse eam, de qua agitur. Etenim verbum *pen-
sio* quod in Pontificia Bulla existit, rem a pensione diver-
sam significare nequire, prouti est, non dotationem. Insuper
Bullae contextu inspecto, expressum in ea haberi «' cum vero
» nuper expressi reditus, infra clarius explicandi ad mensae
» Episcopalis B. dotationem non satis esse videantur, -pen-

» sionem annuam etc. » Haec autem secumferre non dotationem, sed existentis iam dotationis supplementum, favore Episcopi B. Pontificia voluntate concessum, quod pensionis essentiam non destruit.

Hisce in facto praeiactis, duas iuris quaestiones proponebat. 1. An obligatio pensionem solvendi duraverit usque adhuc 2. quatenus affirmative, an pensionis diminutio locum habeat ad normam decreti *Cum nuperrimis*.

Quoad primum quaesitum, ostendens Mensae O. conditio-
nem funditus esse immutatam, cum nec decimae nec bona
stabilia, neque aliud caput quocumque impositae pensionis
tempore existens in praesenti supererit, contendebat pen-
sionem in vanas auras abiisse, deficiente eiusdem fundamen-
to. Neque respondendum esse, loco bonorum stabilium vel
capitum mobilium, haberi redditum a Gubernii aerario sol-
vendum. Hunc namque esse mere personalem, a Gubernii
arbitrio dependentem, a dotationis natura penitus diversum,
cumque ea nunquam confundendum.

Quoad secundum iterum demonstrata verae pensionis in-
dole, mordicus insistebat pro eius diminutione vel etiam ex-
tinctione. Cum enim pensio sit certa pars fructuum alicuius
beneficii, eius sortem sequi deberet. Mensam O. 100,000 an-
nuas libellas iam possedisse: in praesenti vix 13712: 38 ser-
vare, hoc est vix sextam antiqui reditus partem. Propor-
tione eadem, quoad pensionem instituta, erui: de libellis 4800
vix 415:20 Episcopo B. deberi. Ex his detracto tributo
triginta libellarum pro quolibet centenario, manere libel-
las 293: 26.

Ceterum mensam B. satis locupletem factam fuisse an-
no 1803, cum loco sex oppidorum Dioecesi A. assignatorum,
sex habuit oppida florentissima a Dioecesi O. avulsa: quibus
nonnisi ad abundantiam pensio addita est. Verum esse in
praesenti, redditum ex publico Aerario tantum in libellis 743
Episcopo B. fuisse constitutum: ast illum aliunde habere,
unde defectui amplissime suppleat.

EPISCOPI B. RESPONSIONES. EX Bullae verbis, ac ex ipsis

adversis argumentationibus (ita ipse) planum fit pensionem in dotationis supplementum concessam fuisse Mensae B. in perpetuum. Quoties vero pensio perpetua est, *concidit cum censu*, et *non videtur differre a censu novo* ceu uno ore tradunt canonistae ac praecipue *Card. Be Luca et Pikier.* Nec verum est anno 1803 locupletiores factam fuisse Mensae B. conditionem, nam loco sex oppidorum quorum populus animarum 11,168 constabat, sex oppida recepit animarum numero 4860. Cum vero ex hac mutatione Mensae dotationis detrimentum persentiret, aequum fuit, pensione perpetua eius damno providere. Ergo pensio, tum causa inspecta ob quam concessa est, tum eius perpetuitate, verae dotationis indolem sumpsit, nullo modo cum pensione, qua tali, confundendam.

Haec non ad mei ipsius commodum, sed ut Mensae mihi traditae iura sarta tectaque sint. Transeunt Episcopi, mensa autem manet: quae nisi pensionem exigeret, nec *congruam attingeret* (1). Etenim dum Archiepiscopus O. 18,000 libellas ex traditis sibi publici reditus titulis exigit, Episcopus B. libellas tantum 743 ex iisdem titulis habet. Cetera incerta omnino sunt, et a Gubernii Moderatorum voluntate omnino dependentia.

Monstruosa est proportio ex adverso instituta pro pensionis diminutione adstruenda. Ponit enim antiquum reditum in libellis 100,000, nulla onerum (quae gravia erant) habita ratione: novum reditum, oneribus cuiusque generis subductis, indicat. Ex libellis 418,20 tributum triginta libellarum pro unoquoque centenario, iam detractum cum suum reditum ad minimum cohibuit, iterum subducit, cum manifesta invocatae proportionis laesione et computationis errore. Quo super capite satis iam largitum est, cum loco libellarum 4800, tantum 3000 Mensae B. de bono et aequo adsignatae sunt.

His aliisque amplissime disputatis **propositum** est

(1) Confer deductiones quae prostant in Vol. VII, pag. 327.

Ilubium

An et quomodo recedendum sit a resolutione edita in generalibus comitiis diei 28 Iunii 1878 in casu.

Et in Congregatione generali habita sub die 17 Decembris 1880 Emi Patres responsum dederunt:

In decisio et amplius.

Ex HIS OMNIBUS COLLIGES:

I. Pensionem perpetuam quae in supplementum dotacionis Beneficii seu Mensae conceditur, caput mobile conficere beneficii proprium, atque a vero censu non differre.

II. Ad normam decreti *Cum nuperrimis*, reductionem proportionalem pensionum instituendam esse post congruae conciliaris preelevationem.

III. Concurrentibus circumstantiis prouti in casu, satis aequitati consultum fuisse, cum ratione habita diminutionis redditum pensionati, tributa fere omnia ipsius pensioni propria pensionarius in se sumpsit.

IV. Gravibus de causis, praesertim cum a personis in Ecclesiae Hyerarchia eminentibus gravamina afferuntur, quasi *per restitutionem in integrum* alicuius supremae decisionis revisionem quandoque concedi.

V. Id fieri ob aequitatem illam quae in Ecclesiae iudiciis suprema lex est, ne ob accuratae indaginis defectum, cuiusque negotia, ac praesertim iustitia, detrimentum patiantur.

EX S CONGREGATIONE INDIS

DECRETUM

Feria II die 20 Iunii 1881

e

*^Jacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO
DOMINO NOSTRO LEONE PAP A XIII Sanctaque Sede
Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque
proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa chri-
stiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in
Palatio apostolico vaticano die 20 et 27 Iunii 1881 damnavit
et damnat, proscriptis proscriptisque, vel alias damnata atque
proscriptam Indicem librorum prohibitorum referri manda-
vit et mandat quae sequuntur Opera.*